zamanda haçlı ordusunun yenilgiye uğramasından sonra Padişah’la beraber

Edirne’ye döndü (848/1444)73.

851/1447 yılında Hamza Bey, Sultan Murad’ın huzuruna gelerek Arnavut

vilâyetinde bir kısım halkın, İskender’e (Hamza Bey’in amcasının oğlu) düşman

olduğunu, şayet oraya sefer düzenlenirse kalelerin çoğunu teslim edeceklerini

söylediklerini74, bu yüzden Akçahisar’ı fethetmek istediğini söyledi. Bunun üzerine

Padişah, oğlu Şehzade Mehmed’i de yanına alarak ordusuyla birlikte Akçahisar’ı

kuşattı. İki ay süren kuşatma sonunda Akçahisar fethedildi75.

852/1448’de haçlılarla yapılan II. Kosova Savaşı’nda da Hamza Bey, Sultan

Murad’ın yanında bulunmuştur76.

Samsun’u da alarak Osmanlı ülkesine katan Hamza Bey 77 , tüm bu

başarılarından dolayı Rumeli beylerbeyliği unvanını almıştır78.

855/1451 yılında II. Murad’ın vefatıyla ona karşı görevlerini tamamlamış

olan Hamza Bey, dört yıl şehzadeliğinde, otuz bir yıl da padişahlığında olmak üzere

otuz beş yıl Sultan Murad’a sadık bir komutan olarak hizmet etmiştir. Murad, büyük

seferlere kendi gider, küçük seferlere ise Hamza Bey’i gönderirdi.

3. Fatih Sultan Mehmed Dönemi

II. Mehmed, babasının vefatıyla tekrar tahta geçtiğinde en büyük emeli olan

İstanbul’un fethi için hazırlıklara girişti ve 6 Nisan 857/1453’te kuşatma başladı79.

On iki günlük kuşatmadan sonra Sultan Mehmed, hücum emri verdi80. Fakat Bizans,

Yalıköşkü ve Galata sahilinde bulunan kalelerin arasına eski gemiler, variller ve

kalın zincirler bağlayarak Osmanlı donanmasının Haliç’e girmemesi için engel

oluşturmuştu.

73 Topaç, age, s.

Bayezid Paşa’nın Amasya’da yaptırdığı cami, imaret ve medresenin 820/1418,

821/1418 ve 823/1420 tarihli vakfiyelerinde Celâleddin unvanı geçmektedir218.

815/1413’te Karamanoğlu yağmasında tahrip olan Bursa Orhan Gazi

Camii’ni Bayezid Paşa tamir ettirmiştir219. Caminin tamir kitabesinde ise “vezir-i

kebir” unvanı görülmektedir220.

Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde, Bayezid Paşa vakfıyla ilgili

kayıtlar şu şekildedir:

Bursa’da vefat eden İsa Bey, Şible Mahallesi’nin kuzeyinde bulunan

babasının türbesi yakınına defnedilmiştir297.

f. Ayşe Hanım

Kara Mustafa Paşa’nın kızıdır. Bursa’da doğmuş; fakat Edirne’de oturmuştur.

Kardeşleri: Hafsa, Mahmud, Fatma, Halil ve Mehmed’dir298.

g. Halil Çelebi

Kara Mustafa Paşa’nın oğludur. 898/1493’te vefat etmiştir. Annesi Hatice

Hatun’dur299.

h. Mahmud Çelebi

Kara Mustafa Paşa’nın oğludur. 888/1484’te babasının vakıflarının

mütevellisi idi300.

ı. Mehmed Bey

Kara Mustafa Paşa’nın oğludur. Ümeradan olan Mehmed Bey, 912/1506

yılında Bursa’da Şeyh Taceddin Zaviyesi Mahallesi’nde bir muallimhane ve

İnegöl’de Hamzabey Köyü’ne cami, darüttalim, köprü ve bina vakfetmiştir.

918/1512’de Bolu sancakbeyi iken Hamzabey Vakıfları mütevellisi olmuştur.

923/1517’de Şam beylerbeyi iken vefat etmiştir301.

291 Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, c. III, s. 327.
292 Kepecioğlu, age, c. II, s. 334.
293 Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, c. III, s. 327.
294 Taşköprülüzade, age, s.297.
295 Taşköprülüzade, age, s. 352.
296 Taşköprülüzade, age, s.

kısmında bulunan dört tane demir pencerenin yerinde bulunmadığı görülmüştür339.

Oradaki halka cami hakkında soru sorulduğunda ise; “…imâm ve müezzin ve

kayyımın vazîfelerin verilmemek ile bu minvâl üzre hâlî ve harâb olmuşdur ve zikr

olunan dört ‘aded demir pencereyi çıkarıp binâ etdiği hânesine vaz‘ etmişdir…”

demişlerdir340.

1176/1762-1763 senesinde hatip olan Seyyid Mehmed, Hamza Bey

Vakfı’ndan yevmî üç akçe maaş almaktaydı341.

1212/1797-1798 yılında Hamza Bey Camii’nde Muhammed Halîfe ibn el-

Hâc İbrâhîm günlük üç akçe vazife ile hatiplik yapmaktaydı342.

1290/1873-1874 senesinde ise; caminin müezzinlik görevine gelen ‘Alî

‘Osmân ibn Himmet ve Hasan 50’şer akçe, kayyımlık görevi için ise; 100’er akçe

almaktaydılar343.

1232/1817 tarihli bir belgede, caminin tamir keşfinin yapıldığı ve bu keşifte;

“câmi‘-i şerîf-i mezkûrun murûr-ı ezmine ile kubbelerinin kurşunları ve sâir

mahalleri harâb olup ta‘mîre eşedd-i ihtiyâc ile muhtâc olmakdan nâşî derûnunda

337 Dostoğlu, age, c. I, s. 196.
338 Topaç, age, s. 36.
339 BŞS, B 31 12a.

1005/1597’de vakfa mütevelli olan Hamza Bey bin Bekir Bey, vakfın diğer

yapılarına olduğu gibi türbelere de kötü muamelede bulunmuştur. Türbelerin tamir

keşfinde; “…üstlerinden kurşunlar gidip ve her birinin kapuları mıhlı bulunup ve

mesdûd bulunup hezâr cidd ü cehd ile açılıp nazar olundukda hasırları başlarında

meşrûtadır ve mukaddemâ hatt-ı hümâyûn-ı sa‘âdet-makrûn ile medreseyi

ref‘ etdirdi” diyerek bu yedi odayı hedmeylemiştir394.

Üzeri kubbe ile örtülü iken harap olan medresenin, 1241/1826 yılında395 üstü

ahşapla kapatılmış ve kiremitle örtülmüştür396.

Medresenin 1241/1826’daki tamirine cami ve türbelerle birlikte 4.035 kuruş

harcanmıştır397. Bu tamir sırasında medreseye bir öğrenci odası eklenmiş398, yedi

odası, dershanesi, çamaşırhane ve tuvaletleri onarılmıştır399.

Hamza Bey Medresesi’nin 1291/1874 yılındaki tamir keşfinde medresenin

tamiri için yedi bin beş kuruş gerekli olduğu belirlenmiştir400.

1308/1890 yılında tamir edilen medrese, daha sonra tekrar yanarak

yıkılmıştır 401 . Medresenin 1930 yılına kadar ayakta kaldığı öğrenilmektedir. Bu

tarihte ise yıkılarak tamamen ortadan kalkmıştır402. Geriye sadece yanmış birkaç

duvarı kalmıştır403.

961/1553 yılı muhasebe kayıtlarına göre; medrese müderrislerine günlük

yirmi akçe404, talebeye ise sekiz akçe verilmekteydi405.

1278/1861-1862 yılında ise; medrese müderrislerine iki yüz yetmiş kuruş

verilmekteydi406.

Aynî ödenek olarak yıllık altı müd buğday verilmekte, bahariye olarak da

yılda kırk altı akçe tahsis edilmekteydi.

394 BŞS, B 110 59b.
395 Kepecioğlu, age, c. II, s. 179; Bursa Ansiklopedisi, c. II, s. 838.

979/1572 yılında müderrislere verilen yevmiye yirmi beş akçeye çıkarılmış

ve her ay et akçesi adıyla bir altın ayrılmıştır407. Aynı yılın sonunda müderrislere

günde otuz akçe, talebeye ise yedi akçe verilmiştir408. 995/1587’ye kadar müderrisin

maaşı değişmemiştir409. Bu tarihte kırk akçeye yükseltilmiştir410.

16. yüzyılın sonlarında, medresedeki öğrenci sayısı yedidir411, 1302/1884’te

on üçe412, 1324/1906’da da kırk ikiye yükselmiştir413.

Medrese, paye bakımından 941/1534 yılına kadar yirmili iken, 1004/1596

senesinden önce kırklı medreseler arasına girmiştir414.

Medresede görev yapan müderrisler şunlardır:

1) Abdullah bin Mustafa (1520)415

2) Yakub bin Seyyidî Ali (1522’den önce)416

3) Hamza Çelebi (1522)417

4) Muhyiddin Halife (1528)418

5) Emir Ali bin Emir Hasan (Yavuz Sultan Selim döneminde 20 dirhemle

örülmüştür 564 . Sekiz altlık, dört üstlük pencerelerden oluşmaktadır. Minaresi ise

duvara oturmakta ve kapısı içte bulunmaktadır565.

Hamza Bey Camii’nin üzerinde 1204/1789-1790 yılında bir tamir gördüğüne

dair kitabe bulunmaktadır566.

1293/1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’nda Eski Zağra, büyük bir faciayla

karşı karşıya kalmış, buradaki Müslümanlar katledilmiş, kalanlar ise göçe

zorlanmıştır. Bölgede bulunan Türk eserleri de tahrip edilmiştir.

Savaşta minaresi yıkılıp zarar gören Hamza Bey Camii, Müslümanlar şehre

yaptırmış ve bu hamamı Bursa’daki cami, medrese ve imaretine vakfetmiştir588.

III- HAMZA BEY MAHALLESİ

Bursa’nın eski mahallelerinden biri olan Hamzabey Mahallesi 589 bugün

Muradiye, Esentepe ve Kocanaib mahalleleri arasındadır. Mahallenin kuzeyi

Hamzabey, güneyi ise Hulkibey caddeleri ile sınırlıdır590.

Mahallenin, 867/1462-1463 ve 897/1491-1492 tarihli Bursa Şer’iye

sicillerinde de adı geçmektedir. O zamandan bugüne kadar aynı adla anılmaktadır591.

Mahalleye adını, Hamza Bey’in burada yaptırmış olduğu cami vermiştir.

Mahalle, Fatih döneminden günümüze kadar varlığını sürdürmüştür592.

584 Baltacı, Cahid, s. 196.

Hamzabey Camii’nden önce bu mahallede Osman Bey’in kardeşinin oğlu

Gazi Aktimur’un594 yaptırdığı bir mescit bulunmaktaydı. Bu kişi Bahadır olarak

anılmaktaydı. Mescit, Kükürtlü kaplıcalarına gelenler için açık tutuluyor ve burada

sadece Cuma namazları kılınıyordu595.

Mahallede 893/1487 yılında 55 hane, 937/1530 yılında ise 67 hane

bulunmaktaydı. 981/1573 yılında aşırı göçler nedeniyle mahalledeki hane sayısı

149’a yükselmiştir. 1343/1924’te, nüfusu azalan Hamzabey Mahallesi, Muradiye

Mahallesi ile birlikte bir muhtarlığa bağlanmıştır.

Mahalle içerisinde Hamza Bey’in camisi, imareti, medresesi, türbesi, hamamı

ve çeşmesi bulunmaktaydı. Bunlardan cami ve türbe dışındakiler günümüze

ulaşamamıştır.

genişliği 1,55 metre ve yüksekliği 1,80 metredir. Ceset, mezar odasının soluna

yatırılmış, sağ tarafa da ölü armağanları bırakılmıştır601.

IV- HAMZA BEY KÖYÜ

Bursa’nın İnegöl ilçesine bağlı olan bu köy602, ilçenin kuzeyinde, Yenişehir

karayolu üzerinde, İnegöl’e 6 km. uzaklıkta bulunmaktadır603.

1246/1830-1831604 ve 1276/1859-1860 tevcih tarihli bir belgede Hamzabey

Köyü’nün adı geçmektedir605.

İbn Kemal’in eserinde de Hamzabey Köyü adı geçmektedir606.

Hüdavendigâr Livası Tahrir Defterleri’nde, Alâmüddin adlı karyenin

Hamzabey Köyü olabileceği belirtilmekte, bu köyü Murad Hüdavendigâr’ın Hamza

Bey’e temlik ettiği bildirilmektedir607.

928/1521 tarihli tahrir defterlerinde Hamza Bey oğlu Yahşi Bey mülkü olarak

geçmektedir610.

1325/1907 tarihli Hûdavendigâr Vilâyeti Salnamesi’nde köyde 148 hanenin

bulunduğu belirtilmektedir611. 1927’de 895, 1990 yılında ise 1096 kişi yaşamaktaydı.

Bugün Mehmedbey Camii ve hamamının bulunduğu köyde yerlilerin dışında

1880’li yıllarda köye gelen Bulgaristan göçmenleri yaşamaktadır612.

Münire binti Mehmed mahallede 35guruş
Der-zimmet-i İbrahim bin Süleyman mahallede 15guruş
Der-zimmet-i Suhte Molla Ali mahallede 55guruş
Der-zimmet-i es-Seyyid Ahmed mahalle-i Mürekkebci 80guruş
Der-zimmet-i Hazaroğlu Hüseyin mahallede 110guruş
Der-zimmet-i Mehmed bin Mustafa mahallede 90guruş645

1175/1761-1762 yılında Hamzabey Vakfı’ndan bir hatip yevmî üç akçe, bir

cüzhan ise yevmî bir akçe maaş almaktaydı646.

1258/1842-1843 tarihli başka bir belgeden ise; Bursa’daki Hamza Bey ve

Bali Bey vakıflarına “tevliyet birle” olarak mütevelli olan İshak Nuri Bey’in, devlet

hazinesinden senelik yedi bin beş yüz kuruş maaş aldığını, vefatıyla mahlûl olan

maaşın yetimlerine verilmesi istendiğini öğreniyoruz647.

1259/1843-1844 yılı muhasebesine göre vakfın geliri; 22581 kuruş 36 paradır.

Aynı yıl vakfın tamir masrafı ise; 1608,25’tir648.

1278/1861-1862 yılları muhasebesine göre vakfın giderleri üç yük yirmi iki

bin dört yüz kuruştur649.

Hamzabey Vakfı’nın 1260/1844-1845 senelerine ait gelir ve giderler şöyledir:

645 BŞS, B 240 16a.
646 Bk. BOA, C. EV. 149-7449, s.1.
647 Bk. BOA, İ.DH, 61-3002, s. 2.
648 Bk. BOA, EV.d., 12150, s. 1.
649 Bk. BOA, İ.MVL., 459, s.

55

Hatîb ‘Abdülkâdir Efendi vazîfesi 90

14

42

Vazîfe-i imâm ve müezzin ve (?) İncirlice ‘Osmân (?) Efendi 15

Vazîfe-i cüz’hân Tâhir Efendi

Akçe 15 şehriye 10 16

Ramazân-ı şerîfde müezzinlere bir (?) verilen mecîdiye 45

Şeyh-i ‘imâret-i ‘Abdülkâdir Efendi’ye vazîfesi 90 30657”

1292/1875 senesi Mart ayı başından Şubat ayı sonuna kadarki vakıf giderleri;

bir yük yirmi iki bin yüz bir guruş yirmi bir paradır658.

Hamza Bey Medresesi’nin 1291/1874 yılındaki tamir keşfinde medresenin

tamiri için gerekli olan yedi bin beş kuruş vakıftan karşılanmıştır659

657 BOA, EV.d., 23305, vr. 3b.
658 Bk. BOA, EV.d., 23799, s. 2.
659 Bk.